

台湾経済・金融概況



Main Economic & Financial Indicators (Taiwan)

経済調査室

Economic Research Office

概況	実質GDP成長率と需要項目別寄与度
<p>2009年第4四半期の実質GDPは1年半振りにプラス成長に回帰し、しかも、内外需ともに好調で、前年比9.2%という高い伸びとなった。ただし、通年では同▲1.9%とIT危機に見舞われた2001年(同▲1.7%)以来のマイナス成長となった。</p> <p>第4四半期には、輸出は中国を中心にアジア途上国向けが大幅に増加し、前期の同▲8.5%から同+19.1%へと急回復した。これに伴い、民間設備投資は同+8.2%と1年半振りに二桁減少ペースを脱した。この結果、インフラ公共投資の拡大と相まって、総固定資本形成は同+11.1%と大幅増加した。</p> <p>個人消費も前期の同+2.3%から同+6.3%へと加速した。失業率のピークアウト、株高基調に加え、小型車購入に対する物品税免税の年末期限切れを前にした駆け込み需要による押し上げ効果も大きかった。</p>	<p>この棒グラフは、2001年1月(01)から2009年10月(10)までの実質GDP成長率と各需要項目の寄与度を示しています。成長率は黒い棒で表され、個人消費(白)、総固定資本形成(青)、在庫投資(黒)は左側の寄与度、政府消費(白)、外需(黒)は右側の寄与度として示されています。成長率は2009年10月に9.2%に達しています。</p>
物価・雇用	物価と失業率
<ul style="list-style-type: none"> ・物価：消費者物価は、旧正月が昨年1月から本年2月になったタイミングのずれから、2月には前年比+2.4%まで上昇したが、3月には同+1.3%へと収まってきた。 ・雇用：失業率は2009年7~8月に過去最高の6.1%に達したが、9月以降は景気持ち直し傾向を反映して低下基調にある。 	<p>この折線グラフは、消費者物価(左軸、黒線)、卸売物価(左軸、赤線)、失業率(右軸、青線)の推移を示しています。消費者物価は2009年2月に+2.4%のピークを記録し、その後低下傾向にあります。失業率は2009年7~8月に6.1%のピークを記録しています。</p>
国際収支	貿易動向
<ul style="list-style-type: none"> ・貿易動向：3月の輸出は前年比+50.1%と大幅増加した。地域別では最大の輸出先である中国向けが同+81.7%と牽引し、米国向け(同+19.5%)、欧州向け(同+40.7%)も好調に伸びた。 	<p>この複合グラフは、貿易収支(左軸、青線)、輸出(右軸、黒線)、輸入(右軸、赤線)の推移を示しています。輸出は2009年3月に+50.1%の大幅増加を記録しています。</p>
金融情勢	為替相場と株価の推移
<ul style="list-style-type: none"> ・為替相場：台湾ドルの対ドル相場は、2009年3月以来の上昇基調を続けており、足元では1ドル=31.6台湾ドル近辺と2008年9月以来の高水準となっている。このため、当局は通貨高の抑制に向けて介入等の対応策を講じているとみられている。 ・株価：株価は、他のアジア市場同様、中国の引き締め観測などを背景に、1月後半から2月初にかけて急落したが、その後は回復に向かい、足元の株価指数は8,000近辺となっている。 	<p>この折線グラフは、株価(左軸、黒線)とNT\$相場(右軸、青線)の推移を示しています。株価は2009年1月後半から2月初にかけて急落しましたが、その後回復傾向にあります。NT\$相場は2009年3月以降に上昇傾向にあります。</p>

台湾経済・金融概況

1. 年、四半期

	2006年	2007年	2008年	2009年	2009年Q2	2009年Q3	2009年Q4	2010年Q1
実質GDP成長率	5.4	6.0	0.7	▲ 1.9	▲ 6.9	▲ 1.0	9.2	
工業生産指数 (2006年=100)	100.0 (4.7)	107.8 (7.8)	105.9 (▲1.8)	97.3 (▲8.1)	96.1 (▲16.1)	106.9 (▲4.6)	111.5 (27.0)	
消費者物価指数 (2006年=100)	100.0 (0.6)	101.8 (1.8)	105.4 (3.5)	104.5 (▲0.9)	104.0 (▲0.8)	105.3 (▲1.3)	105.2 (▲1.2)	104.7 (1.3)
卸売物価指数 (2006年=100)	100.0 (5.6)	106.5 (6.5)	111.9 (5.1)	102.2 (▲8.7)	100.0 (▲12.8)	103.9 (▲11.5)	104.9 (0.0)	106.3 (6.4)
製造業平均月収(NT\$)	42,427 (1.4)	43,203 (1.8)	43,090 (▲0.3)	39,118 (▲9.2)	36,014 (▲8.7)	37,467 (▲7.9)	38,354 (2.2)	
失業率 (%)	3.9	3.9	4.1	5.9	5.9	6.1	5.9	
輸出 (FOB 百万US\$)	224,011 (12.9)	246,678 (10.1)	255,629 (3.6)	203,675 (▲20.3)	47,959 (▲32.0)	55,324 (▲20.9)	59,874 (16.9)	61,800 (52.5)
輸入 (CIF 百万US\$)	202,710 (11.0)	219,252 (8.2)	240,448 (9.7)	174,371 (▲27.5)	40,893 (▲37.8)	48,776 (▲29.6)	52,805 (18.1)	56,912 (78.4)
貿易収支(百万US\$)	21,301	27,426	15,181	29,304	7,067	6,548	7,069	4,888
経常収支(百万US\$)	26,300	32,975	25,122	42,572	10,139	7,956	11,805	
◎外貨準備(百万US\$)(注)	266,148	270,311	291,707	348,198	317,564	332,239	348,198	355,035
◎マネーサプライ (M2, 10億NT\$)	25,799 (5.3)	26,039 (0.9)	27,863 (7.0)	29,463 (5.7)	28,740 (8.2)	28,894 (7.6)	29,463 (5.7)	
* CP流通利回り 期間91-180日	1.64	1.96	1.97	0.29	0.20	0.24	0.35	
◎中央銀行再割引率(%)	2.750	3.375	2.000	1.250	1.250	1.250	1.250	1.250
* 対米ドル為替相場(NT\$/US\$)	32.531	32.843	31.534	33.057	33.131	32.797	32.315	31.956
* 加重平均株価指数(1966=100)	6,841.7	8,489.9	7,065.1	6,393.4	6,268.9	7,002.6	7,677.9	7,768.5

(注) * : 期中平均値 ◎印 : 期末値、P : 暫定値、カッコ内 : 前年同期比伸び率。外貨準備は金を含まない。

貿易統計は、2004年以降は再輸出含む輸出総額 (2004年の伸び率は除く再輸出)

(資料) 経済建設委員会「自由中国之工業」、中央銀行「金融統計月報」'Financial Statistics'等より作成。

2. 月次

	2009年7月	8月	9月	10月	11月	12月	2010年1月	2月	3月
実質GDP成長率			▲ 1.0			9.2			
工業生産指数 (2006年=100)	106.6 (▲7.2)	103.9 (▲9.0)	110.3 (2.8)	110.5 (7.4)	109.2 (32.0)	114.8 (47.8)	112.4 (70.1)	96.7 (35.2)	
消費者物価指数 (2006年=100)	104.3 (▲2.3)	106.2 (▲0.8)	105.5 (▲0.9)	105.9 (▲1.8)	105.1 (▲1.6)	104.6 (▲0.2)	104.7 (0.2)	105.3 (2.4)	104.3 (1.3)
卸売物価指数 (2006年=100)	102.4 (▲14.0)	104.7 (▲11.0)	104.5 (▲9.5)	103.9 (▲6.2)	105.2 (1.1)	105.6 (5.7)	105.9 (6.7)	106.2 (5.9)	106.8 (6.6)
製造業平均月収(NT\$)	37,862 (▲7.7)	36,524 (▲9.7)	38,015 (▲6.2)	37,399 (▲1.7)	36,732 (2.7)	40,931 (5.5)	54,491 (▲15.6)		
失業率 (%)	6.1	6.1	6.0	6.0	5.9	5.7	5.7	5.8	
輸出 (FOB 百万US\$)	17,261 (▲24.5)	18,996 (▲24.6)	19,066 (▲12.7)	19,843 (▲4.6)	20,013 (19.3)	20,018 (46.8)	21,738 (75.8)	16,695 (32.6)	23,367 (50.1)
輸入 (CIF 百万US\$)	15,241 (▲34.1)	17,029 (▲32.4)	16,506 (▲21.2)	16,581 (▲6.7)	17,910 (18.0)	18,314 (55.6)	19,250 (115.4)	15,795 (45.8)	21,867 (80.3)
貿易収支(百万US\$)	2,020	1,967	2,561	3,262	2,103	1,704	2,488	900	1,500
経常収支(百万US\$)			7,956			11,805			
◎外貨準備(百万US\$)(注)	321,094	325,417	332,239	341,222	347,190	348,198	350,711	352,729	355,035
◎マネーサプライ (M2, 10億NT\$)	28,853 (8.4)	28,796 (8.0)	28,894 (7.6)	29,107 (6.8)	29,134 (6.3)	29,463 (5.7)	29,577 (5.0)	29,698 (4.9)	
* CP流通利回り 期間91-180日	0.20	0.23	0.29	0.32	0.34	0.40	0.41	0.37	
◎中央銀行再割引率(%)	1.250	1.250	1.250	1.250	1.250	1.250	1.250	1.250	1.250
* 対米ドル為替相場(NT\$/US\$)	32.920	32.883	32.588	32.330	32.337	32.279	31.896	32.094	31.877
* 加重平均株価指数(1966=100)	6,834.5	6,855.8	7,317.3	7,588.7	7,608.2	7,836.7	8,098.6	7,431.7	7,775.2

(注) * : 期中平均値 ◎印 : 期末値、P : 暫定値、カッコ内 : 前年同期比伸び率。外貨準備は金を含まない。

(資料) 経済建設委員会「自由中国之工業」、中央銀行「金融統計月報」'Financial Statistics'等より作成。

当資料は情報提供のみを目的として作成されたものであり、何らかの行動を勧誘するものではありません。ご利用に関しては、すべてお客様御自身でご判断下さいませう、宜しくお願い申し上げます。当資料は信頼できると思われる情報に基づいて作成されていますが、当室はその正確性を保証するものではありません。内容は予告なしに変更することがありますので、予めご了承下さい。また、当資料は著作物であり、著作権法により保護されています。全文または一部を転載する場合は出所を明記してください。